- 13 Declara marauillosamente este entendimiento, el docto Conan. cõment. 1. c. & n. 2. cuyo lugar, aunque no muy cõciso, por su mucha erudiciõ, y tan a proposito referire. Dize assi: *Non licuit Romanorum iure per liberas personas querere, sed per eos tantum, qui sunt in nostra potestate. Quod scilicet occasione dedit seruorum publicorum. Cum enim saepe eueniret, ut pro absentibus, aut pupillis, aut Reipublica nomine aliquid stipulari, aut transigere oporteret, quod non per aliũ potest melius, quam per eum ipsum fieri, qui contractibus, & actis fide publica scribendis adhibetur, huic muneri seruũ præfecerunt, non unius, aut alterius proprium, sed om-*

omnium, & singulorum communem, & publicū, ut pro omnibus, & singulis stipulari, aut acquirere iure posset. Aduir tiolo tambien gallardamente Parlad. sesquicent. different. 45. nu. 5. 6. diziendo: *Seruus publicus, erat seruus à municipibus, seu Republica constitutus, qui absentium nomine stipularetur. Nam cum olim alter alteri stipulari posset nemo, nisi seruus domino, aut filius patri, moris erat propter publicam utilitatem, ut seruus à municipibus, seu uniuersitate deputaretur, qui pro absentibus, vicarias stipulationes ageret, qui que publicus appellabatur, ut non difficulter intelligere licet ex l. 4. (la 2. que citamos deue de querer dezir) rem pup. (al. for. l. non aliter. (que es la d. 18.) de adop. Vnde decipiuntur, qui putant, quem I. C. seruū publicum appellant, eum tal ellionē fuisse. Ponderolo eruditamēte Pancirc 1. quando dixo. Magist. municip. c. 21. fine: Hi tabularii olim serui erant, unde serui publici vocantur, & serui ciuitatis. Itaque errant Accurs. & alii, qui seruos publicos, pro hodiernis tabellionibus interpretantur, quorum auctoritas olim nulla*

B 3

fuit,

fuit, nec extraneis, ut vulgo creditur, stipulari poterant. Id enim tantum servis publicis, id est, Reipublica, licebat, tanquam civium mancipiis, non aliis personis liberis, &c. Y otra, y otra vez var. lect. c. 20. & lib. 2. c. 216. errant Accursius & alii, qui servos publicos, pro hodiernis tabellionibus interpretantur, quorum non fuit auctoritas stipulandi, &c. Dixeron lo acordada mēte Coral. y Fab. in d. l. 18. male nostros servum publicum traxisse ad notarium nostri temporis. Y finalmente no nos lo enseñò mal Magon: loc. supr. n. 14. & c. 42.

14 De muchas causas se conuence el error de Acurf. y vna dellas, de la variedad de nōbres con que expone los textos opuestos, llamando ya tabulario, ya tabellario, ya tabelion, y ya notario a vna misma persona; señal que nihil habuit absolutum; sed vt qui errare coepit, facile multos errores cōgerit, como dize Triuer. in apoph. 58. pues la diferencia destes officios, se descubre bien de rayz, mirados los primeros principios de la escritura del derecho, que como en parafrasi (sin que nos detengamos a di-  
la.